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5. august 2016 EM 2016/70 

 

I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forespørgselsdebat om produktionssvilkårene i fiskeriet, indhandlingsproblemer og 

mangel på muligheder for fiskerne, og om perioder med akut mangel på arbejdskraft 

ved indhandlingsstederne.   

(Medlem af Inatsisartut, Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

 

Begrundelse: 

Status på erhvervsudviklingssituation i Grønland, viser at vi i endnu flere år kan se frem til, 

at fiskeriet forbliver hovederhvervet, og der er ikke andre supplerende erhverv udover 

turismen, hvor minedriften kører på laveste blus. 

 

Vilkårene indenfor fiskerierhvervet er yderst foruroligende, og vilkårene kan ikke 

accepteres. 

 

Fiskere, der fisker efter torsk, gives heller ikke de bedste muligheder. Der er stadigvæk 

store kvote begrænsninger, selvom der ved selvsyn er hober af torsk, og dette er meget 

besværligt for de fiskere, der til dagligt prøver at tjene til dagen og vejen, og betale 

regningerne. Sådanne vilkår kan bare ikke accepteres. 

 

Forholdene for fiskere, der fisker efter hellefisk, er heller ikke bedre. Der er stadigvæk 

store kvote begrænsninger, og det er blevet almindeligt at se, at der er fiskere, der smider 

deres fangst ud, på grund af at de ikke har indhandlingsmuligheder, og det giver os 

anledning til at spørge følgende; i hvilket andet land er der lignende tilstande for et 

hovederhverv? Hvis dem der står for indhandlingsanlæggene ikke kan honorere de krav 

der stilles af samfundet, så skal de melde klart ud at de ikke magter opgaven at stå for 

indhandlingen, i stedet for at opretholde monopolerne! 
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Såfremt indhandlingsfaciliteternes kapacitet er utilstrækkeligt, bør en indsættelse af 

indhandlingsskibe altid være en mulighed for at supplere indhandlingen. Det er yderst 

vigtigt at alle TAC bestemte kvoter fanges, ikke mindst fordi vores land fattes penge, og 

alle de midler, der kan omsættes til penge, bør fanges og sælges til udlandet. Ved at 

udvide indhandlingskapaciteterne kan vi løse fiskernes trængte økonomi.  

Problemernes omfang er endnu mere omfattende. 

 

Vi kan heller ikke acceptere, at der bliver mangel på arbejdskraft på indhandlingsstederne, 

når fiskerierne er på deres højdepunkt, og vores gentagne problemer omkring vores 

hovederhverv fra år til år bør prioriteres og løses ved ændringer.  

 

Vi bør overveje muligheden for, at indføre ekstern arbejdskraft i beboelsesstederne, fordi 

vi kan ikke blive ved med at tillade os at være tilskuere til at, enorme værdier af fisk blot 

smides ud, og disse forhold skal indstilles. 

 

Arbejdsløsheden er et stort problem i landet. 

Alle arbejdsdygtige bør gives mulighed for at deltage i arbejdet og de tidspunkter hvor der 

ikke kan tilføres mere lokalt arbejdskraft, bør det være muligt at indføre ekstern 

arbejdskraft i beboelsesstederne. 

 

Ønsker jer en god debat. 

 

Hans Enoksen 

 

 

 

 

 

 

 

 


